

SENTINȚĂ  
În numele Legii RM

03.02.2010

mun. Chișinău

Judecătoria Botanica, mun.Chișinău  
Președintele ședinței,  
Judecător: Luiza Gafton  
Grefier: Angela Ponici  
Procuror: Vadim Marianciuc  
Apărător: Tatiana Lazovscaia

A judecat în ședința de judecată publică în procedura de acord de recunoaștere a vinovăției cauza penală pe învinuirea lui:

cet. Lupașco Fiodor Fiodor, a.n. 08.01.1987, originar și domiciliat în com. Trușeni, str. Serghei Lazo, 26, mun. Chișinău, după naționalitate moldovean, celibatar, cu studii medii, supus militar, neîncadrat în muncă, anterior ne judecat,-

În comiterea infracțiunii prevăzute de art. 190 al.2 lit.”c” CP RM ,

A CONSTATAT:

Inculpatul Lupașco Fiodor la 22.04.2009, aproximativ la orele 10:00, aflându-se pe bd. Dacia, 44, mun.Chișinău, urmărind scopul dobândirii ilicite a bunurilor altei persoane, prin înșelăciune și abuz de încredere, sub pretextul închirierii automobilului de model „Mitsubishi Galant” cu n/î AN AO 411, la suma de 25 EURO/zi, de la cet. Zadepschi Vladislav, obținând încrederea ultimului, ilegal, a însușit de la el automobilul nominalizat și cu bunul dobândit a părăsit locul săvârșirii infracțiunii, pe care ulterior l-a înstrăinat fără acordul proprietarului, cauzând părții vătămate, daună în proporții considerabile în sumă de 39 500 lei. Fiind audiat în calitate de inculpat, Lupașco Fiodor, vinovăția sa, în săvârșirea infracțiunii prevăzută de art. 190 alin. 2 lit. c) Cod Penal, a recunoscut-o integral, menținând depozițiile declarate anterior în calitate de învinuit în cadrul urmăririi penale declarând că, în luna aprilie 2009, a observat pe ușa de intrare a blocului locativ de pe bd.Dacia 47, mun.Chișinău, unde locuia la momentul dat, un anunț privitor la faptul că se dă în arendă un automobil. Telefonând pe numărul indicat în anunț, el s-a înțeles cu stăpînul automobilului să se întâlnească lîngă porțile orașului, ca să i-a în arendă automobilul pe termen de cîteva zile. Întîlnindu-se la locul stabilit cu stăpînul automobilului de model "Mitsubishi Galant " cu n/î AN AO 411, s-a înțeles să i-a în chirie automobilul pentru 2 zile contra sumei de 25 euro pe zi. Achitînd suma indicată pentru chiria automobilului, a primit automobilul și actele acestuia, totodată semnînd și o recipisă pe faptul primirii automobilului. După ce s-a plimbat cu automobilul în zilele pentru care a achitat chiria, a restituit automobilul stăpînului pe nume Vladislav. Aproximativ peste o săptămînă, deoarece avea urgent nevoie de bani, a hotărît să i-a repetat în chirie automobilul nominalizat, pe care ulterior la vîndut. După o înțelegere prealabilă, el s-a întîlnit cu Vladislav la locul stabilit, care i-a transmis în chirie automobilul pe termen de aproximativ o săptămînă. După ce a luat automobilul de la Vladislav, peste cîteva ore, a procurat un ziar "MAKLER" și în rubrica

"cumpăr automobile" , a telefonat o persoană, care avea intenția de a procura automobilul. Ulterior, el s-a întâlnit cu persoana nominalizată pe str.Muncești, unde i-a comunicat persoanei date că, automobilul aparține unui verișor de al său, pe care și este înregistrat, dar care la moment se află în Federația Rusă, însă peste aproximativ o săptămână acesta o să revină în Republica Moldova și-i va perfecta actele pe automobil. Tot atunci, el i-a vândut persoanei nominalizate automobilul la preț de 800 euro. A mai decalarat că, ulterior a aruncat cartela SIM cu numărul său de telefon mobil, ca să nu fie deranjat de stăpînul automobilului. De cele întâmplte, regretă mult și sincer se căiește. Cu învinuitul a fost încheiat un acord de recunoaștere a vinovăției, / **f.d. 112-113/;**

În afară de faptul că, inculpatul Lupașco Fiodor și-a recunoscut vina integral, vinovăția încriminată lui, este pe deplin constatată și prin cumulul de probe administrate la dosar, prezentate de procuror în calitate de probe și anume:

- depozițiile părții vătămate Zadepschi Vladislav, care a declarat în instanță că, în luna aprilie 2009, din cauza problemelor financiare, a hotărît să transmită în chirie automobilul său de model "Mitsubishi Galant" cu n/î AN AO 411, anul fabricării 1988. În una din zile, a fost telefonat o persoană, care dorea să închirieze automobilul său. Întîlnindu-se pe bd.Dacia, lîngă "porțile orașului" , i-a transmis persoanei nominalizate în chirie automobilul său pe termen de două zile. Persoana dată s-a dovedit a fi Lupașco Fiodor a.n.1987. Cînd i-a transmis lui Lupașco Fiodor automobilul și actele pe automobil, ultimul i-a transmis copia buletinului său de identitate și i-a semnat o recipisă. Peste două zile Fiodor, i-a restituit automobilul. Aproximativ peste o săptămînă, repetat, l-a telefonat Fiodor Lupașco, care i-a comunicat că dorește iarăși să i-a automobilul în chirie. Întîlnindu-se în același loc, i-a transmis lui Fiodor automobilul și actele pe o perioadă de o săptămînă. După ce Fiodor a luat automobilul de la el, inculpatul a început să se eschiveze la apelurile telefonice, iar ulterior a deconectat telefonul mobil. Văzînd aceasta, s-a adresat cu plîngere la poliție. În luna noiembrie 2009, l-a telefonat o persoană, care i-a comunicat că, a procurat automobilul său și dorește ca el să-i perfecteze actele. Cu persoana dată, s-a înțeles să se întîlnească lîngă secția de poliție de pe str.31 August , deoarece el este colaborator de poliție. Ulterior, s-a deplasat la întîlnirea cu persoana dată împreună cu colaboratorii de poliție de la CP s.Botanica, după care au mers la CP s.Botanica. Tot el, a mai declarat că, prin dobîndirea de către Lupașco Fiodor a automobilului său, prin escrocherie, lui i-a fost cauzată o daună materială considerabilă în sumă de 39 500 lei. La fel, atît el cît și soția sa, au avut de suferit nu numai financiar, dar și moral, deoarece în urma stresului suportat, soția a avortat spontan și a pierdut copilul. Consideră că, inculpatului urmează a i se aplica o pedeapsă cît mai severă, /**f.d. 137/;**

- plîngerea cet. Zadepschi Vladislav, / **f.d. 3/;**

- procesul-verbal de cercetare la fața locului din 12.11.2009, / **f.d. 13/;**

- angajament de folosire și restituire în termen a a/m de model „Mitsubishi Galant” cu n/î AN AO 411, de către cet. Lupașco Fiodor.; / **f.d. 25/;**

- procesul-verbal de examinare a obiectului din 11.12.2009 a a/m de model „Mitsubishi Galant” cu n/î AN AO 411, / **f.d. 77/;**

- planșa ilustrativă, / **f.d. 78/;**

- ordonanța de recunoaștere și anexare a corpurilor delictu la cauza penală, / **f.d. 79/;**

Inculpatul a acceptat totalmente probele prezentate de procuror, vina a recunoscut integral, și s-a căit sincer de cele efectuate.

Deci, în virtutea tuturor probelor adunate pe dosar, instanța constată că, culpa lui este dovedită integral și acțiunile lui Lupașco Fiodor, corect au fost calificate conform art.190 al.2 li.”c” CP RM ca, escrocherie, adică dobândirea ilicită a bunurilor altei persoane, prin înșelăciune și abuz de încredere, cu cauzarea de daune în proporții considerabile, infracțiune, prevăzută de art. 190 alin. (2) lit. c) din Cod Penal al Republicii Moldova.

La stabilirea pedepsei, instanța i-a în considerare caracterul și gradul pericolului social al infracțiunii comise, circumstanțele cauzei și personalitatea inculpatului, circumstanțele atenuante și agravante a răspunderii penale.

Infracțiunea se califică ca infracțiune gravă. Inculpatul se caracterizează pozitiv, la evidența medicului psihiatru și medicului narcolog nu se află.

Ca circumstanțe atenuante, instanța consideră recunoașterea și căința sinceră, colaborarea activă la descoperirea infracțiunii.

Circumstanțe agravante nu sunt.

La aplicarea măsurii de pedeapsă, instanța reține că, inculpatul a comis anterior o infracțiune, însă a fost liberat de răspunderea penală și atras la răspunderea administrativă.

Inculpatul duce un mod de viață decent, nu prezintă pericol sporit pentru societate, are la întreținere un copil minor.

Din analiza circumstanțelor menționate, instanța deduce că, corectarea și reeducarea inculpatului este posibilă prin aplicarea pedepsei în formă de închisoare, pe un termen limită minim indicat la sancțiunea articolului imputat.

În conformitate cu prevederile art.art.504-509 CPP RM, instanța de judecată

#### C O N D A M N Ă:

Lupașco Fiodor Fiodor, se recunoaște vinovat în săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 190 alin.2 lit. c) CP RM și i se aplică pedeapsă 2 /doi/ ani închisoare cu ispășirea pedepsei în penitenciar de tip semiînchis cu privarea de a practica activitatea de antreprenor în decurs de 2 /doi/ ani.

Termenul executării pedepsei începe cu 03.02.2010 cu includerea timpului aflării sub strajă preventiv de la 05.01.2010 și până la 02.02.2010 inclusiv.

Măsura de reprimare aplicată lui Lupașco Fiodor se menține până la intrarea în vigoare a sentinței.

Corpul delict – automobilul de model „Mitsubishi Galant” cu n/î AN AO 411, a-1 transmite proprietarului Zadepschi Vladislav.

Sentință cu drept de apel în Curtea de Apel Chișinău timp de 15 zile.

Judecător

Luiza Gafton